## Capitulum octauū duos cōprehendit articulos

- Arti. i.** **i** **ii** **iii**
- Dubiū** **iiii** **v** **vi** **vii** **viii**
- Dubiū** **ix** **x** **xi** **xii** **xiii** **xv** **xvi**
- Resoluit** .xvi. dubia circa formam consecrationis panis emergentia  
Quid sit sufficiens et debita forma consecrationis panis  
An hec coniunctio (enim) sit de substantia forme.  
An sacerdos proferens solum verba consecrationis sup panem  
aptum consecret illum  
An per illa verba in aliud ideoma mutata fiat consecratio.  
An sacerdos addendo aliq̄ alia vba ad p̄dictā formā p̄secret.  
An diminuens vel subtrahēs aliq̄d de p̄dicta forma p̄secret.  
An incongrue proferens verba consecrationis consecret  
An faciens transpositionem verborū consecret  
An faciens interuallum in prolatione verborū consecret.  
Quid si celebrans nō recolat se dixisse verba p̄secrationis. aut  
aliqua alia que dici debent  
An sacerdos p̄ illam formam possit p̄secrare panem absentem.  
An sacerdos possit consecrare omnem panem presentē in qua  
cūq̄ quantitate fuerit.  
An sacerdos verba consecrationis proferendo p̄secret omnem  
panem super altari existentem  
An plurib; hostijs appositis et sacerdote intentōes suā in platōe  
p̄borū solū ad illā dirigente quā manu tenet oēs p̄secrent  
Quid si sacerdos intendat solum consecrare centum hostias.  
et apposite sint plures vel pauciores.  
Quid si apposite sint multe hostie. et sacerdos intendat solum  
aliquas illarū consecrare.

# Capitulum

**I**ncipit tractatus dubiorum ac difficultatum circa officium misse et ea que ad debitam eiusdem celebrationem exiguntur frequentius occurrentium iuxta sacrorum canonum constitutiones, probatorumque doctorum, firmiores atque tutiores sententias, resolutorius

**C**apitulum primum de intentione collectoris et materia tractanda, tractandorumque numero, distinctione atque ordine duos continens articulos

Artic. i.

**P**remittens prefationem, intentum tractandaque exponentem

## Prefatio

**O**fficium quanto maius et dignius est tanto cum maiori cura sollicitudine atque diligentia exercendum est. Grauius enim quis delinquit si exequendo circa hoc negligentiam defectum vel errorem aliquem admiserit. Inter omnia autem officia humane facultati commissa non est aliquod maius dignius aut difficilius quam debita missarum celebratio, in qua sacramentum corporis et sanguinis iesu christi redemptoris nostri consecratur, immolatur et sumitur. Sacro canone attestante. Non modica inquit res est vnam missam facere, et valde felix est qui vnam digne celebrare potest. Restat igitur ut nullo modo grauiori periculo peccetur quam si in executione huius dignissimi officii negligentia vel error committatur. Ea propter ut sacerdotes simplices qui noticiam canonum non habent, neque se facilem recursum ad superiores suos aut ad viros doctos habere possint, melius cauere valeant ne circa maximum istud mysterium deficiant vel errarent. Et ubi aliquid horum contigerit debitis remediis emendare sciant, valde utile atque necessarium fore iudicauimus, ut circa hec oportuna eis tradatur in strictio. Quod ut lucidius fiat circa singula que ad debitam misse celebrationem exiguntur dubia frequentius occurrentia mouebuntur. Et que resolutionibus congrua ipsius defectibus et erroribus remedia atque cures tele poterunt adhiberi.

Artic. ii.

**H**umex distinctionem et ordinem tractandorum per dubij solutionem prenotans.

Ad prenoticiam tractandorum premititur hoc dubium.

Quot et que ad debitam ac ordinatam dignissimi sacramenti eucharistie et misse celebrationem requirantur.

**I** Minister siue sacerdos ad celebrandum idoneus

**ii** Locus celebrandi conueniens

**iii** Tempus celebrandi congruum

**iiii** Parertalia ad ornatum vel congruentiam celebrationis oportuna, ut vestes et cetera huiusmodi.

**v** Cereponie iudicandis et agendis psuete.

**vi** Matera ad consecrandum apta, scilicet licet panis et vinum.

Dubium

Quis solutio est

**Sol.** Sunt noue generalia ad que omnia necessaria reduci possunt

## Secundum

- vij **F**orma psecratōnis vtriusq; debita  
vii **N**oticia intentionis ac rationis eorū  
que in missa dicuntur.  
ix **I**ntelligentia rōnis z significatōnis  
eorū que in missa z circa eam aguntur.

**¶** Circa hec q̄ dubia ac difficultates sept̄ obuiet sacerdotib; missas celebraturis aut celebrantib; p nouem sequentia capitula elucidabit.

**¶** Capitulū sc̄dm de dubijs occurrētib; circa ministr̄z siue psonā ad celebrandū idoneam quinq; includens articulos

**¶** Sex dubia resoluens circa ministrum celebraturum ratione ordinis **Art. i.**  
et officij sui exequutionis occurrentia.

**I** **Q**uis sit minister idoneus ad celebrandum z conficiendum siue  
ue consecrandum corpus z sanguinem christi

**Sol.** Solus sacerdos rite ordinatus.

**ij** **U**trum ille qui credit se esse rite ordinatum. z tamen non est rite  
ordinatus conficiat hoc sacramentum.

**Sol.** De hoc nō habetur certitudo. pie tamen credi potest q̄ cōficiat  
virtute ecclesie. z q̄ summus sacerdos suppleat defectum. z q̄ nō  
permittat periculum imminere ecclesie sue z eam decipi

**iiij** **Q**uid agendum sit si quis post inceptam missam habeat conscientiam  
entiam q̄ non sit sacerdos rite ordinatus. **Dubiū**

**Sol.** Si hoc contingat ante consecratōnem. tunc dimittat missam in  
pfectam. aut conscientia deponat. Si post psecratōnem pcedat z  
postea superiorem suum accedat z casum sibi exponat.

**iiij** **U**tr̄ hereticus. scismaticus. degradatus. irregularis. infamis. excoicatus  
vel suspensus possit p̄ficere h̄ sacramentū z ordinate celebrare.

**Sol.** Quilibet istoz potest p̄ficere. sed nō debet. quia conficiendo peccat.  
Et ita nullus ipsozum potest ordinate celebrare

**v** **Q**uid agendum sit si quis post missam inceptam recorderetur se  
esse excoimunicatum de quo prius non habuit memoriam.

**Sol.** Si ptingat hoc añ psecratōem tutius est vt missam deferat nisi  
timeat graue scandalū. Si p̄o post psecratōem assumat ppositū  
humilr petendi absolutōem z satisfaciendi. z pcedat in missa

**vi** **Q**uid agendum sit si quis post missam inceptam habeat remorū  
lum de irregularitate.

**Sol.** Si fiat añ psecratōem tutius est q̄ missam deferat. Si post con  
secratōem doleat z pponat atq; conet̄ facere qd̄ in se e z pcedat.

**¶** Resoluit sex dubia q̄ incidunt circa dispōem corporis ipsius ministri. **Art. ij.**  
**I** **U**trum sacerdos mutus vel loquela priuatus possit consecrare  
seu conficere hoc sacramentum

**Sol.** Non oportet em̄ p̄ficentē habere facultatē hermonis siue loq̄le  
quā si amiserit post susceptū ordinē p̄ficere nō p̄t. eo q̄ non possit  
verba consecratōnis z alia proferenda vel dicenda dicere

**ij** **U**tr̄ habens aliquē aliū defectū in corpe possit missam celebrare

## Capitulum

**Sol.** Si hys aliquē defectū q̄ reddit cū inhabilē aut impotentē ad dicēdum vel faciendū ea que ad debitam celebratōem eriguntur. puta si careat visu vel digitis quibus tractari lenari vel frangi debeat hostia. Vel si habeat defectum notabilem q̄ fm iudiciū prelati sui ordinarij generet scandalū si celebret. non potest celebrare. Quis possit alia que sunt sacerdotalis ordinis exercere.

**iiij** **Utrum** leprosus possit celebrare missam.

**Dubiū**

**Sol.** Si non sit factus impotens per corrosionem membrorum potest celebrare in occulto. Coram alijs tamen leprosis potest etiam celebrare in publico

**iiij** **Utrum** patiens morbum caducum possit celebrare

**Sol.** Si cadat frequenter. vel emittat spumam aut vocem confusam nō potest celebrare. Si vero raro cadat nec emittat spumam &c. potest diūmodo habeat coadiutorem sacerdotem

**v** **Utrum** patienti fluxum sanguinis vel seminis liceat celebrare. **Sol.** Uter nisi aliud impedimentum obstat. Si quis talem fluxum sanguinis patiatur. vt susceptus in stomacho statim per secessum emittat. celebrare non debet.

**Dubiū**

**vi** **Utrum** pollutus pollutione nocturna possit licite celebrare

**Sol.** Pollutione nocturna quāvis fm se considerata non sit peccatum ex eo q̄ absq̄ vsu liberi arbitrii contingit. tamē ratōne sue cause habet quandoq̄ peccatum annexum. cuius est effectus vel signum. Ideo p̄mo p̄sideranda est pollutōis nocturne causa. que triplex esse p̄t. Prima est extrinseca sp̄ialis. s. demonū illusio. q̄ quōq̄ p̄uenit ex precedenti negligentia p̄paratōis ad deuorōnem. p̄terim cū q̄s ad dormiendū accedit. que potest esse peccatum vel mortale vel veniale. Quandoq̄ vero p̄uenit ex sola nequitia demonū volentū impedire hoīem a sumptione huius sacramenti. Secūda causa est intrinseca sp̄itualis. s. cogitatio precedens lasciuia. que quādoq̄ est ex p̄cupiscentia & delectatōe. vbi si assit p̄sensu erit peccatum mortale. Si autē desit consensus erit peccatum veniale. Quandoq̄ autē potest esse sine omni peccato. vt cum aliquis causa lectionis vel disputatōis cogatur de talibus cogitare. Et si hoc fiat sine p̄cupiscentia & delectatōe. non erit cogitatio immūda. sed honesta. ex qua tamē pollutio sequi potest. Tercia causa est intrinseca & corp̄alis. videlicet sup̄fluitas vel debilitas nature aut sup̄fluitas cibi vel potus. que quandoq̄ est cum peccato vel mortali vel veniali. vt cum p̄uenit ex sup̄fluitate cibi vel potus. Quandoq̄ autē est sine peccato. vt cum p̄uenit ex debilitate nature. Si igitur pollutio ex aliqua dictarū causarū contingat prout est cum peccato mortali. nō licet polluto celebrare nisi post viginti quattuor horas. Si vero accidat q̄ ex aliqua illarū causarū fm q̄ est sine peccato vel soluz cum veniali peccato. potest pollutus licite celebrare. Utrum tamē si p̄pter reuerentia abstinere laudandus est. nisi necessitas vel vitatio scandali viceat. Uter tū est. q̄ non semp de facili potest percipi ex quali causa p̄

## Secundum

veniat. Ideo in dubio tutius est abstinere, nisi vigens necessitas incubat vel devotio specialis instiget, aut alias nulla indispositio debite reuerentie obuias assit. Ita sentiendum videtur de pollutione nocturna siue in somno siue in vigilia finatur. **¶** Si quis post euigilationem habeat consensu deliberato complacentiam et delectationem cum appetitu futuri operis, in quo casu tutius abstinetur.

**¶** Resoluit decem dubia emergentia circa habitudinem mentis ipsius ministri celebraturi quantum ad intentionem, usum rationis, culpam, et gratiam.

**I** **¶** Utrum ad conficiendum hoc sacramentum et celebrandum requiratur intentio ministri.

**Solo.** Cum ad perfectionem cuiuslibet sacramenti requiratur intentio ministri, eo quod perfectio illa fit per actum humanam a voluntate procedente que per intentionem determinatur et specificatur, constat quod maxime ad perficiendum et celebrandum hoc excellentissimum sacramentum exigatur intentio ministri. Unde et quidam glossa super **Mattheum** dicit **Quantum intendis tantum facis.**

**¶** Que debeat esse intentio sacerdotis siue quid debeat intendere sacerdos consecrare volens.

**Solo.** In omnibus sacerdos debet intentionem suam conformare intentioni ecclesie, hoc est quod intendat illud facere quod ecclesia intendit et facit cuius ipse in homine minister. Intendit autem ecclesia facere quod Christus fecit Christus pro transubstantiando panem in corpus suum et vinum in sanguinem per verba consecrationis, hoc etiam debet intendere sacerdos.

**¶** Qualis intentio circa materiam ciborum consecrationis necessario requiratur, an scilicet semper actualis exigatur vel aliqua alia sufficiat.

**Solo.** Intentio actualis non necessario requiritur, intentio autem virtualis per se necessaria est. Dicitur autem intentio virtualis cum prius habuit actualement intentionem consecrandi, et ex illa motus est ad consecrandum, posito quod actualiter non cogitet quando verba consecrationis profert, virtualiter manet prima intentio, et hec sufficit nisi contra intentionem sequatur. Verumtamen studiose curare debet sacerdos ut etiam actualement intentionem adhibeat alioquin timendum est quod a peccato non excusetur.

**¶** Utrum sacerdos furiosus, lunaticus, vel alia ex causa usu rationis priuatus possit perficere hoc sacramentum et licite celebrare.

**Solo.** Quia ad consecrationem huius sacramenti requiritur intentio ministri, ut circa resolutionem primi dubij huius articuli patet. Exigitur etiam ad celebrationem devotio et superius examinatio, ut infra dicitur. Ideo si quis ita usu rationis quacuque ex causa sit priuatus ut nunquam haberi possit, neque perficere potest, neque celebrare. Si vero raro usu rationis priuetur et illo frequenter vratur, neque obstat aliud impedimentum, perficere quidem potest eo ipso et celebrare dummodo habeat coadiutorem sacerdotem.